legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei. 

Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

abrir crédito adicional especial na lei de meios vigente no valor de R$ 

59.083,13 (cinquenta e nove mil, oitenta e três reais e treze centavos) 

para atendimento das seguintes dotações orçamentárias: 

07.02.10.301.0038.1.010 – ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO SUS PORT 7556 - QUALIFAR 

449052 – Equipamentos e Material Permanente...............R$ 35.083,13

[...]

Art.2º - Servirá de recurso para atendimento da 

abertura do crédito adicional especial do artigo anterior, auxílios e 

convênios em recurso vinculado n° 1601.0000.1010 – ORGANIZAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO SUS PORT 7556 - 

QUALIFAR no valor de R$ 35.083,13 (trinta e cinco mil, oitenta e três 

reais e treze centavos) e auxílios e convênios em recurso vinculado n° 

1601.0000.1009 – ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA NO SUS PORT 7556 - QUALIFAR - MANUTENÇÃO no 

valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil). 

Art.3º- A presente Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do Sul, aos 26 dias do mês de 

novembro de 2025.

[...]

MARCO AURELIO NEDEL 
Prefeito Municipal 

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 257/2025 

Senhor Presidente, 

Senhores (as) Vereadores (as): 

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar a 

abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 59.083,13 

(cinquenta e nove mil, oitenta e três reais e treze centavos), destinado à 

execução de ações vinculadas ao Programa Qualifar-SUS, iniciativa do 

Governo Federal coordenada pelo Ministério da Saúde. 

O Qualifar-SUS constitui-se em uma estratégia nacional 

voltada ao aprimoramento da Assistência Farmacêutica no âmbito do